
 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, quinta-feira, 04 de dezembro de 2025 - Nº 224 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

ESTADO INICIA FORMAÇÃO 
DE 476 ALUNOS DA POLÍCIA CIVIL 

 
Segunda e última turma do curso de formação reúne agentes, escrivães e delegados, 

aprovados no último concurso; novo certame será lançado em breve 
 
 

O Governo do Estado realizou, ontem, a aula inaugural da segunda e última turma do Curso de Formação Profissional da 
Polícia Civil de Pernambuco 
(PCPE) do concurso realizado em 
2023, reunindo 476 novos alunos 
no Recife. A ação marca mais uma 
etapa da recomposição das forças 
estaduais de segurança. Durante o 
evento, a gestão estadual 
anunciou que um novo certame 
será lançado no ano que vem. 
 
“Formamos a primeira turma no 
mês passado e, com esta turma, 
completamos os 7 mil agentes de 
segurança pública que nos 
comprometemos a nomear. Já 
estamos estudando novo concurso 
para lançarmos o mais breve 
possível. Segurança pública não 
se faz sem prioridade. É 
construindo equipamentos, 
garantindo eficiência, e sobretudo, 
investindo em gente”, declarou a 
governadora Raquel Lyra. 
 

A nova turma é composta por 268 agentes, 157 escrivães e 51 delegados. “Vivemos a menor taxa de homicídios que o 
Estado já teve e daqui para frente é só progredir, porque foram muitos investimentos, que continuam, sobretudo em capital 
humano. São novos homens e mulheres para tornar o Estado mais seguro”, afirmou o secretário de Defesa Social, 
Alessandro Carvalho.  
 
Com 900 horas-aula, o curso é coordenado pela Escola Superior de Polícia Civil e pela Academia Integrada de Defesa 
Social (Acides) e inclui conteúdos técnicos, éticos e operacionais. “São pessoas novas que entram para oxigenar a 
instituição. Passam seis meses vendo tudo o que precisam para, no dia a dia, estarem o mais prontos possível para exercer 
suas funções servindo bem a população e a instituição”, disse o delegado  geral da Polícia Civil, Felipe Monteiro. 
 
Para Gabriela Cavalcanti, de 30 anos, o curso é um degrau para conquistar o sonho de ser escrivã. “Estou muito feliz e 
ansiosa”, contou. Somente na primeira turma do concurso, encerrada em 10 de novembro, o Estado já formou 231 agentes, 
141 escrivães e 51 delegados, que já estão em atuação. 

 
 

 (Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 224 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PORTARIA SAD Nº 4.788 DO DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 39.117, de 8 de 
fevereiro de 2013; RESOLVE: 

 
Art. 1º Substituir no Grupo de Trabalho de que trata a Portaria SAD nº 915, do dia 14 de março de 2025, e alterações, o 
servidor Eduardo Araripe Pacheco de Souza, matrícula 2441616/01, do Corpo de Bombeiros Militar, pelo servidor Isaac 
Barbosa Lopes, matrícula 2422760/02, do Corpo de Bombeiros Militar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
DESPACHOS DO GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, DO 

DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2025 
O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso da 
competência que lhe é delegada pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 

 
PAGAMENTO LICENÇA PRÊMIO 

Deferir o pedido formulado pelo (a) requerente, beneficiário (a) do ex-servidor (a) abaixo relacionado nos moldes da 
Despacho nº 863/2025, datado de 24/11/2025, da SUJUP/SAD. 
 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900032556.000168/2025-81 José Eugenio Filho 1959760/02 PMPE/SDS 

 
Deferir o pedido formulado pelo (a) requerente, beneficiário (a) do ex-servidor (a) abaixo relacionado nos moldes da 

Despacho Nº 1472/2025, datado de 13/11/2025, da SUJUP/SAD. 
 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900037268.006032/2023-82 CRISTINA MARIA DE HOLANDA CAVALCANTI 1845152/02 PMPE/SDS 

 
Deferir o pedido formulado pelo (a) requerente, beneficiário (a) do ex-servidor (a) abaixo relacionado nos moldes da 
Despacho Nº 848/2025, datado de 14/11/2025, da SUJUP/SAD. 
 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900037268.004296/2024-82 Fernando José Gondim de Araujo 2165104/03 PMPE/SDS 

 
Deferir o pedido formulado pelo (a) requerente, beneficiário (a) do ex-servidor (a) abaixo relacionado nos moldes da 
Despacho Nº 857/2025, datado de 19/11/2025, da SUJUP/SAD. 
 

PROCESSO SEI Nº SERVIDOR MATRÍCULA ÓRGÃO 

3900037268005686/2024-70 Alane de Macedo Alves 2088878/01 PMPE/SDS 

MARCOS GUEDES PEREIRA 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e de Folha de Pagamento 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 224, de 04DEZ2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
  
Nº 1548 - Tornar sem efeito a Portaria nº 1390, de 30 de outubro de 2025, na parte referente a CARLOS ALBERTO DE SÁ 
LIMA FILHO. 

 
Nº 1390 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, em exercício, 
dos Agente de Polícia CARLOS ALBERTO DE SÁ LIMA FILHO e LUANA CALADO BEZERRA, da referida Secretaria, 
para participarem do Curso de Entradas Táticas XVII CET - DOE 2025, na cidade de Brasília - DF, no período de 24 de 
novembro a 5 de dezembro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

PORTARIAS DO DIA 3 DE DEZEMBRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 1549 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS e do Terceiro Sargento PM GEORGE CARLOS DE SOUSA MELO, da referida 

Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Fortaleza - CE, nos dias 6 e 7 de 
novembro de 2025. 
 
Nº 1550 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos servidores 
Major PM RAFAEL IGNÁCIO DE SOUZA, do Segundo Tenente PM ARTHUR DINIZ POROCA, do Subtenente PM 
WALFRIDO BERNARDO DE MOURA, do Primeiro Sargento PM MURILO RICARDO DOS SANTOS, dos Segundos 
Sargentos PM CARLOS ANTONIO DA SILVA e PAULO FERREIRA DA SILVA NETO, do Terceiro Sargento PM FABIANO 
SOUZA OLIVEIRA, dos Cabos PM WEDSON DE SANTANA JACINTO, MATHEUS SOARES DE VASCONCELOS, DAVID 
PIRES GALVÃO DA CRUZ, FELIPE FONSECA NOVAIS FLORENTINO BATISTA, DIOGO CORREIA SANTOS, EDVAN 
CAVALCANTI DO NASCIMENTO, ITAMAR ALVES DA SILVA COSTA e ADILSON CORREIA DE SOUZA, dos Soldados 
PM FELIPE ALBERTO BARBOSA SERAFIM, ROBERTO PEREIRA DOS SANTOS, ORLANDO RODRIGO CHAGAS 
SILVA, LUCAS DO NASCIMENTO BORGES, ELIETÃ VERA CRUZ DOS SANTOS, VALDÉCIO FRANCISCO DA SILVA 
JÚNIOR, JOSE VICTOR ALVES DA SILVA, ÍTALO DE OLIVEIRA FREITAS e BRUNO DE SOUZA BARROS, do Segundo 
Tenente PM COSME FERREIRA DA SILVA, dos Terceiros Sargentos PM ELIAS PAULO DE MACÊDO e FÁBIO 
HENRIQUE SAILVA SANTIAGO, dos Cabos PM GILVAN FERREIRA COSTA, MALQUIAS JOSE DA SILVA, FERNANDO 
MOREIRA DA SILVA e DAVI FARIAS PIRES RAPOSO, dos Soldados PM RAPHAEL DOS SANTOS MELO e GUSTAVO 
ALVES DE SOUZA, dos Cabos PM DAYVSON LEONARDO DE ARAÚJO BRAGA, WLADIMIR ALVES DA SILVA FILHO 
e CLESIO HENRIQUE ROCHA REIGO, dos Soldados PM ELTON VITOR FRANÇA DA SILVA ROCHA e MANOEL 
SÁTIRO JANUÁRIO NETO, do Cabo PM TÚLIO SANTANA DA SILVA, dos Soldados PM, RONEY RAMON PIRES 
SARAIVA CABRAL, DIEGO NUNES CAVALCANTI, JOSÉ GOMES DE LACERDA NETO e JOSÉ RONALDO PEREIRA 
DA SILVA, dos Cabos PM DAYVSON FRANCISCO DA SILVA, GIOVANY DOS SANTOS JÚNIOR e FELYPE CESAR 
MENDONÇA DOS SANTOS, dos Soldados PM RICARDO ARCANJO GONCALVES, DIEGO FERNANDES IGLESIAS 
VASCONCELOS e JONATHAN DE SOUZA E SILVA, do Primeiro Sargento PM CHARLES OLIVEIRA LIMA, do Soldado 
PM EDSON ALVES BARBOSA JUNIOR, do Terceiro Sargento PM LAURO MANUEL DA SILVA JÚNIOR, dos Segundos 
Sargentos PM LUCIANO CRISTOVAM DA SILVA e CARLOS ANDRÉ KAWASE LARANJEIRA e do Terceiro Sargento PM 
FLÁVIO SILVA DE ANDRADE SOUZA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita 

Secretaria, na cidade de Fortaleza - CE, nos dias 6 e 7 de novembro de 2025. 
 
Nº 1551 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão PM 
WALTER ALEXANDRE DA SILVA, do Segundo Sargento PM FREDERICO CARLOS ALVES e do Cabo PM JONAS 
AMARAL DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade 

de Juazeiro do Norte - CE, no dia 12 de novembro de 2025. 
 
Nº 1552 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Terceiro 
Sargento PM DIEGO CÉSAR SIQUEIRA DE FREITAS, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da 

sobredita Secretaria, na cidade de Maceió - AL, no dia 14 de novembro de 2025. 
 
Nº 1553 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia BRUNO ANDERSON DE HOLANDA DA PAZ e WILTON WAGNER VASCONCELOS DA SILVA, da referida 

Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 17 de 
novembro de 2025. 
 
Nº 1554 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel BM 
WELTMAM JOÃO DE LIMA e do Major BM FLÁVIO HENRIQUE DE ANDRADE FIGUEIRÊDO, da referida Secretaria, para 

participarem de reunião junto a Fundação de Apoio ao Corpo de Bombeiros de São Paulo, na cidade de São Paulo - SP, no 
período de 23 a 27 de novembro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1555 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM VALDEMIO CORRÊA GONDIM SILVA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Propaganda e 

Contrapropaganda, na cidade de João Pessoa - PB, no período de 24 a 28 de novembro de 2025. 
 
Nº 1556 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
PETRÔNIO DA PAZ CHACON JÚNIOR, do Capitão PM ANTÔNIO SOARES DA SILVA JUNIOR, e da Subtenente PM 
ROSANA ALEXANDRE DE SOUSA, da referida Secretaria, para participarem do Curso de Estratégias de Inteligência 

Policial no uso de Propaganda e Contrapropaganda, na cidade de João Pessoa – PB, no período de 24 a 29 de novembro 
de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1557 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Coronéis 
PM MARCELO MARTINS IANINO, BENÔNI CAVALCANTI PEREIRA, HÉLIO SANTOS RIBEIRO, GEORGE FRAGOSO 
DE ANDRADE, ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO, e dos Tenentes Coronéis KLEBER JOSÉ DE 
FREITAS, FABIANO RODRIGUES DOS SANTOS, GUILHERME HENRIQUE BATISTA WANDERLEY, STEICE MAVIE 
SANTOS DE OLIVEIRA, ANTÔNIO ALVES BEZERRA FILHO, FABRÍCIO VIEIRA VANDERLEI DE MELO, DENIZE 
MANSO DE OLIVEIRA, WALKER DE MELO CAMPOS, ROLNEY FEITOSA DE SOUZA, MARCOS JOSÉ CORREIA DA 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

SILVA JÚNIOR, SÉRGIO SOUZA DOS SANTOS, ARTHUR CÉZAR BELO DOS SANTOS, LUÍS ANDRÉ PANTALEÃO DE 
SENA, FLÁVIO ROBERTO FERREIRA DA SILVA, CHARLTON WILTON VASCONCELOS DE ARAÚJO, FERNANDO 
ANTÔNIO MAGNATA JÚNIOR, ALBERTO MURILO SALES DA FONSECA, JACKSON SOARES DA SILVA, LENILDO 
DE FREITAS PAIXÃO e ANDERSON MIGUEL DA SILVA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse 

da sobredita Secretaria, nas cidades de Curitiba - PR e Florianópolis - SC, no período de 7 a 13 de dezembro de 2025. 
 
Nº 1558 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Agente de 
Polícia FLÁVIA ADRIANA DO NASCIMENTO, da referida Secretaria, para participar do 2º Encontro de Pontos Focais do 

Ligue 180, na cidade de Brasília – DF, nos dias 8 e 9 de dezembro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1559 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM DEMÉTRIOS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA, da referida Secretaria, para participar da 3ª Edição do 

Fórum Nacional de Lavratura do Termo Circunstanciado pela Polícia Militar, na cidade de Brasília - DF, no período de 8 a 11 
de dezembro de 2025. 
 
Nº 1560 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia LINDEMBERG ALVES RIBEIRO, da referida Secretaria, para participar do Curso de Nivelamento Operacional – 

Drone, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 10 de dezembro de 2025. 
 
Nº 1561 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia ANDERSON CARLOS ABIEL E SILVA, da referida Secretaria, para participar Segunda Etapa do Curso de 

Nivelamento Operacional Drone, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 10 de dezembro de 2025. 
 
Nº 1562 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia NELSON DA SILVA CAMPOS NETO, da referida Secretaria, para participar do Curso Prático Presencial de Instrutor 

de Voo de Avião em Aeronave de Asa Fixa, na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 12 de dezembro de 2025 a 30 
de janeiro de 2026. 
 
Nº 1563 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM HUGO VINICIOS CARVALHO DE LIMA, da referida Secretaria, para participar do Workshop da Operação 

Protetor dos Biomas, na cidade de Brasília - DF, no período de 14 a 17 de dezembro de 2025, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco. 
 
Nº 1564 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM 
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, da referida Secretaria, para participar do Workshop da Operação Protetor dos Biomas, na 

cidade de Brasília - DF, no período de 14 a 17 de dezembro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1565 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Sargento BM CARLOS ROBERTO DO CARMO JÚNIOR, do Segundo Sargento BM ANDRÉ FAUSTO VASCONCELOS 
DA SILVA e da Terceiro Sargento BM LEILANE KÁTIA SILVA DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para participarem do 

Curso de Nivelamento Operacional – Drone DJI Matrice 30T (M30T), na cidade de João Pessoa - PB, nos dias 16 e 17 de 
dezembro de 2025. 
 
Nº 1566 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Terceiro 
Sargento PM ANDRE HENRIQUE BRITO PEREIRA, da referida Secretaria, para participar do Curso Prático Presencial de 

Instrutor de Voo de Avião em Aeronave de Asa Fixa, na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 10 de março a 29 de 
abril de 2026. 

TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

Secretário da Casa Civil 
 
PORTARIA DO DIA 11 DE NOVEMBRO DE 2025. 
Nº 1455 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia JOSÉ TENORIO DOS SANTOS NETO e do Agente de Polícia SYLENNO RODRIGUES DE BENVENUTO, da 

referida Secretaria, para participarem do Simpósio “Inovação Tecnológica e Gestão Estratégica no Combate ao Crime 
Organizado – Um desafio à Segurança Pública”, na cidade de Maceió - AL, nos dias 13 e 14 de novembro de 2025. 

(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL). 

 
ERRATA 

Na Portaria nº 1499, de 13 de novembro de 2025: 
Onde se lê: ...no período de 10 a 17 de novembro de 2025. 
Leia-se: ...nos dias 10 e 17 de novembro de 2025. 

 
Nº 1499 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Sargento PM ANTÔNIO RAFAEL DOS SANTOS SOUZA, do Segundo Sargento PM PAULO LEONARDO MATIAS 
CABRAL e do Soldado PM PEDRO LUCENA RAMALHO, da referida Secretaria, para participarem do Curso de 
Nivelamento Operacional – Drone, na cidade de João Pessoa – PB, no período de 10 a 17 de novembro de 2025. 

 

 
 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7008 - Designar a 2º Sargento PM Jocilene Gomes da Silva, mat. nº 1048830 (SGP nº 2018837/01), para exercer a 
Função de Chefe da Unidade Cerimonial, símbolo FGS-1, da GCICOM/SDS, com efeito retroativo ao dia 28/11/2025. 

  
Nº 7009 - Dispensar o Cabo PM Deyvid Maimone Pessoa Silva, mat. nº 1137999 (EXQ MILITAR/SDS nº 2085500/02), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Superintendência de Frota - SUPFROTAS/SDS. 
  
Nº 7010 - Atribuir à Soldado PM Suelen Silva de Oliveira, mat. nº 1222210 (EXQ MILITAR/SDS nº 3613488/03), a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Superintendência de Frota - SUPFROTAS/SDS. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7011 - Designar a Agente de Polícia Ana Carla de Morais Oliveira Jardim de Lima, mat. nº 2727170 (nº funcional 

126758/01), para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 
2ª DP da 19ª Circ. – Muribeca, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 11/11/2025, ficando dispensada a Agente de 
Polícia Danielly Santos Natividade, mat. nº 3205991 (nº funcional 111263/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7012 - Designar a Agente de Polícia Nairla Bezerra Rodrigues do Amaral, mat. nº 3871657 (nº funcional 3453669/02), 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 17ª Delegacia 
Especializada no Atendimento à Mulher - Arcoverde, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 01/12/2025, ficando 
dispensada a Agente de Polícia Katiana Fernandes Bezerra de Lira, mat. nº 3875555 (nº funcional 3806693/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7013 - Designar o Agente de Polícia Jonas da Rocha Ferreira, mat. nº 3995674 (nº funcional 2013010/02), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP de Roubos e Furtos, do 
DEPATRI/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Agente de Polícia Wagner Silva Germano, mat. nº 3198723 (nº funcional 

121920/01). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7014 - Designar o Agente de Polícia João Bosco de Oliveira Castro, mat. nº 3199215 (nº funcional 115967/02), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 56ª Circ. - Lagoa do 
Carro, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensada a Agente de Polícia Taciana Vanessa Heráclio de Sousa 
Aquino, mat. nº 3868338 (nº funcional 3822524/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

  
Nº 7015 - Dispensar o Agente de Polícia Marcelo Alves de Souza, mat. nº 3997170 (nº funcional 2050811/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 13ª Delegacia Especializada no 
Atendimento à Mulher – Afogados da Ingazeira, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7016 - Dispensar a Agente de Polícia Marcilene Ferreira dos Santos, mat. nº 3998363 (nº funcional 4065174/01), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 70ª Circ. - Palmares, da 
13ª DESEC/GCOI-1/ DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7017 - Dispensar a Agente de Polícia Sylmara Fardim Siqueira Speranza Ferreira e Silva, mat. nº 3877469 (nº 

funcional 3821846/01), da Função Gratificada de Apoio 2, Símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP 
da 139ª Circ. - Canhotinho, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7018 - Dispensar o Escrivão de Polícia André David Silva Rodrigues, mat. nº 2732840 (nº funcional 106802/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 207ª Circ. - Santa Cruz 
de Malta, da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7019 - Dispensar a Escrivã de Polícia Anita de Araújo Farias, mat. nº 2734206 (nº funcional 127763/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 41ª Circ. – Ponte dos Carvalhos, 
da 10ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7020 - Dispensar o Escrivão de Polícia Antônio José Lins Neto, mat. nº 3197956 (nº funcional 130105/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 16ª Circ. - Água Fria, 
da 2ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7021 - Dispensar o Escrivão de Polícia Aziel Viegas Brilhante da Nóbrega, mat. nº 3202895 (nº funcional 134100/01), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 186ª Circ. - 
Petrolândia, da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7022 - Dispensar a Escrivã de Polícia Camila Ingrid Castro Alves, mat. nº 319630-5 (nº funcional 127398/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 200ª Circ. - Araripina, da 
24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7023 - Dispensar o Escrivão de Polícia Jânio de Souza Nogueira, mat. nº 2737116 (nº funcional 116078/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 193ª Circ. - Salgueiro, da 
23ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025, conforme CI 89 (77102596), da DIVFUNG (SEI nº 

3900000601.000104/2025-00). 
  
Nº 7024 - Dispensar a Escrivã de Polícia Kelly Sabryna Campos de Carvalho Lessa, mat. nº 3867501 (nº funcional 

3817474/01), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 134ª 
Circ. - Garanhuns, da 18ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7025 - Dispensar a Escrivã de Polícia Laiza Barbosa de Andrade Pontual, mat. nº 3509206 (nº funcional 3371476/01), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 14ª Circ. – Várzea, da 
4ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7026 - Dispensar o Escrivão de Polícia Leandro Rodrigues da Silva, mat. nº 3199649 (nº funcional 126710/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 3ª Equipe de Plantão da 1ª DP 
da 19ª Circ. - Prazeres, da 6ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7027 - Dispensar o Escrivão de Polícia Leopoldo José Ferreira Feitosa Junior, mat. nº 3510255 (nº funcional 

2434105/03), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da 3ª Equipe de 
Plantão da DP da 90ª Circ. - Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7028 - Dispensar ao Escrivão de Polícia Leogivildo Alves da Silva Neto, mat. nº 3509400 (nº funcional 2186888/02), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 61ª Circ. – Vitória de 
Santo Antão, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7029 - Dispensar a Escrivã de Polícia Lidiane Gomes Lira, mat. nº 3199495 (nº funcional 114604/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 163ª Circ. – Pedra, da 
19ªDESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7030 - Dispensar o Escrivão de Polícia Marco Aurélio Feijó Ferruccio da Gama, mat. nº 3198022 (nº funcional 

116960/02), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 106ª 
Circ. - São Bento do Una, da 15ª DESEC/GCOI-1/ DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7031 - Dispensar a Escrivã de Polícia Maria Catarina Felix Revoredo, mat. nº 3510867 (nº funcional 3398994/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 85ª Circ. – Jaqueira, da 
13ª DESEC/GCOI-1/ DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

  
Nº 7032 - Dispensar a Escrivã de Polícia Maria Rosilene Silva Patrício, mat. nº 3510298 (nº funcional 1768689/03), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 185ª Circ. - Quixaba, da 
20ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7033 - Dispensar a Escrivã de Polícia Rafael Braz de Souza, mat. nº 3909298 (nº funcional 3819027/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício do Setor de Cartório, da DP da 179ª Circ. - Flores, da 21ª 
DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7034 - Dispensar o Escrivão de Polícia Rodrigo Vilarim Mota, mat. nº 3509826 (nº funcional 2358948/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 30ª Circ. - Itamaracá, da 8ª 
DESEC/GCOM/DIM, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7035 - Dispensar a Escrivã de Polícia Tamires Gama de Vasconcelos Motta, mat. nº 3869490 (nº funcional 

3820610/01), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 72ª 
Circ. - Barreiros, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7036 - Dispensar o Escrivão de Polícia Thiago Henrique Salvador da Silva, mat. nº 3198952 (nº funcional 129267/01), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 74ª Circ. – Catende, 
da 13ªDESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7037 - Dispensar a Escrivã de Polícia Verônica de Fátima Urbano de Andrade, mat. nº 3197336 (nº funcional 

119055/02), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no setor de Cartório, da DP da 116ª 
Circ. - Surubim, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7038 - Dispensar o Escrivão de Polícia Wagner Wanderley Oliveira da Silva, mat. nº 2968070 (nº funcional 

121694/01), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 89ª Circ. 
– Caruaru, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 19/11/2025. 

  
Nº 7039 - Dispensar a Escrivã de Polícia Cristiana Caldas Vitoria Sena, mat. nº 2736381 (nº funcional 130889/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP do Meio Ambiente, da 
GCOE/DIRESP, a contar de 03/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7040 - Designar o Agente de Polícia Ravi Cirilo Targino de Araújo, mat. nº 3876845 (n.° funcional 3805158/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo Análise e Estatística, 
da 5ª DP de Repressão ao Narcotráfico - Goiana, da DIRESP, ficando dispensado o Agente de Polícia Fellipe Augusto 
Nogueira do Lago Amaral, mat. nº 3997790 (n° funcional 4066022/01). 

  
Nº 7041 - Designar o Agente de Polícia Fellipe Augusto Nogueira do Lago Amaral, mat. nº 3997790, (n.° funcional 

4066022/01), para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 5ª DP 
de Repressão ao Narcotráfico - Goiana, da DIRESP, ficando dispensado o Agente de Polícia Ravi Cirilo Targino de 
Araújo, mat. nº 3876845 (n.° funcional 3805158/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7042 - Designar o Agente de Polícia Luiz Eduardo Alves de Castro, mat. n° 3995739 (nº funcional 2082101/02), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 12ª DP de 
Repressão ao Narcotráfico - Petrolina, da DIRESP, a contar de 17/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7043 - Dispensar o Agente de Polícia Manoel Aluízio da Silva Júnior, mat. nº 2731592 (nº funcional 108288/02), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 56ª Circ. - Lagoa do 
Carro, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 11/11/2025. 

  
Nº 7044 - Dispensar o Agente de Polícia Roberto Dominguez Garcia, mat. nº 3996999 (nº funcional 4071115/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da DP da 41ª Circ. - 
Ponte dos Carvalhos, da 10ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 09/11/2025. 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

  
Nº 7045 - Dispensar o Escrivão de Polícia Afrânio dos Santos, mat. nº 3197280 (nº funcional 104313/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 191ª Circ. -Carnaubeira da 
Penha, da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 12/11/2025. 

  
Nº 7046 - Dispensar o Escrivão de Polícia Daniel Christiano Moura da Cunha, mat. nº 2723722 (nº funcional 106656/01), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 8ª Circ. - Jordão, da 
3ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 12/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7047 - Dispensar a Agente de Polícia Juliette Vanessa Cavalcanti Moura, mat. nº 3869857(nº funcional 3806650/01), 

da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Analise e Estatística, da Divisão de 
Homicídios Metropolitana Norte, da DIRESP/DGPCPE, a contar de 08/10/2025. 

  
Nº 7048 - Dispensar a Agente de Polícia Luana Moura Leite, mat. nº 3872394 (nº funcional 2079984/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 7ª DP 
de Homicídios - Paulista, da DIRESP/DGPCPE, a contar de 08/10/2025. 

  
Nº 7049 - Dispensar o Agente de Polícia Alex Pereira Alencar, mat. nº 2727323 (nº funcional 114665/01), da Função 

Gratificada de Apoio 2 símbolo FGA-2 pelo exercício no setor de Investigação da DP da 205ª Circ. - Trindade, da 24ª 
DESEC/GCOI-2 /DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7050 - Dispensar o Agente de Polícia Aquilas Derkyan Rodrigues, mat. nº 3876160 (nº funcional 2041162/02), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 206ª Circ. – Santa 
Filomena, da 24ª DESEC/ GCOI-2/DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7051 - Dispensar a Agente de Polícia Daniela de Queiroga Diniz Spinelli, mat. nº 3872360 (nº funcional 3802639/01), 

da Função Gratificada de Apoio 3, Símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da 13ª Delegacia Seccional de Polícia - 
Palmares, da GCOI-1/DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7052 - Dispensar o Agente de Polícia Diogo Roberto Feijó Leocádio, mat. nº 2968304 (nº funcional 106590/01), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 12ª Circ. - Jardim São 
Paulo, da 4ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7053 - Dispensar o Agente de Polícia Edinaldo José Silva, mat. nº 3198871 (nº funcional 131584/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 200ª Circ. – Araripina, da 
24ª DESEC/GCOI-2/ DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7054 - Dispensar o Agente de Polícia Egnaldo Alves Feitosa, mat. nº 2085011 (nº funcional 1212133/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 183ª Circ. – Santa Cruz da 
Baixa Verde, 21ª DESEC/GCOI-2/ DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7055 - Dispensar a Agente de Polícia Erica Andrea Xavier, mat. nº 2728222 (nº funcional 117009/01), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 14ª Circ. - Várzea, da 4ª 
DESEC/GCOM/DIM, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7056 - Dispensar o Agente de Polícia Evandro Targino da Silva, mat. nº 3995488 (nº funcional 2264447/03), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, 
da 12ª DP de Repressão ao Narcotráfico - Petrolina, da DIRESP/DGPCPE, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7057 - Dispensar o Agente de Polícia Fábio Vieira de Melo, mat. nº 3504794 (nº funcional 3376613/01), da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 60ª Circ. - Camutanga, da 11ª 
DESEC/GCOI-1/ DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7058 - Dispensar o Agente de Polícia Fábio Cyreno Amorim, mat. nº 3506150 (nº funcional 1716441/04), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 18ª Circ.. – Macaxeira, da 
5ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7059 - Dispensar o Agente de Polícia Gutemberg Azevedo da Silva Sampaio, mat. nº 3998924 (nº funcional 

3458695/02), da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 182ª 
Circ. - Betânia, da 21ª DESEC/ GCOI-2/DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7060 - Dispensar o Agente de Polícia Hugo Leonardo Alves da Silva, mat. nº 3999050 (nº funcional 2079232/02), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 109ª Circ. - Cachoeirinha, 
da 15ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

  
Nº 7061 - Dispensar o Agente de Polícia José Greydson Correia de Lima, mat. nº 3995208 (nº funcional 3460932/01), da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 122ª Circ. - Feira 
Nova, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7062 - Dispensar o Agente de Polícia Júlio César Salviano Mariano, mat. nº 2083132 (nº funcional 1213547/01), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 200ª Circ. - Araripina, da 
24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, a contar de 25/11/2025. 

  
Nº 7063 - Dispensar o Agente de Polícia Leonardo Keler Soares de Souza, mat. nº 3507637 (nº funcional 2260395/03), 

da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 16ª Delegacia Especializada 
no Atendimento à Mulher – Palmares, do DPMUL/GCOE/DIRESP, a contar de 25/11/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 224, de 04DEZ2025). 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7064 - Designar o Delegado de Polícia Felipe Oliveira Pinheiro, matrícula nº 3864197 (nº funcional 3818179/01), titular 

da 1ª Delegacia de Polícia da 44ª Circunscrição - Goiana, da 11ª DESEC/GCOI-1, para responder cumulativamente pelo 
expediente da 16ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Goiana, ambas da DINTER-1, no período de 17/11 a 01/12/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, em razão da segunda parcela das 
férias de seu titular, o Delegado de Polícia Enio da Silva Maia, matrícula nº 3865274 (nº funcional 3817415/01), conforme 

Despachos 1848 (76544674), da DINTER-1, e 8505 (77036478), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000921.000450/2025-67. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7065 - Permutar o Agente de Polícia Adriano dos Santos(PCD), nº funcional 18387764/01, da Delegacia de Polícia da 

210ª Circunscrição - Santa Maria da Boa Vista, da 25ª DESEC, para a Delegacia de Polícia da 187ª Circunscrição - Floresta, 
da 22ª DESEC, ambas da GCOI-2/DINTER-2, e desta para aquela o Agente de Polícia Bruno Eduardo Vasconcelos da 
Silva, nº funcional 18385486/01, considerando a concordância dos Servidores no anexo (77322603), e Despacho 8203 

(77573753), da DG-PCPE(SEI nº 3900000559.000045/2025-24). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 7066 - Designar o Delegado de Polícia Rodrigo Medeiros Ribas, matrícula n° 4456688 (n° funcional 4289943/01), para 

exercer a chefia da 3ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Santo Amaro, do 
DPMUL/GCOE, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensado da chefia da 
3ª Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL, ambos da 
GCOE/DIRESP, a contar de 17/11/2025, considerando "... o atendimento ao interesse público, baseando-se na 
imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes às atividades desempenhadas pelo 
DPCA...", conforme CI 1598 (77068033), da DIRESP, e Despacho 7953 (77109850), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000023.008210/2025-30. 
  
Nº 7067 - Designar o Delegado de Polícia Marcelo Pinto Paes Barreto, matrícula nº 3864456 (n° funcional 3821285/01), 

para exercer a chefia da 2ª Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Jaboatão dos 
Guararapes, do DPCA, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, ficando dispensado das 
funções de adjunto da 7ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Paulista, da DHMN, ambos da DIRESP, a contar de 
17/11/2025, considerando "... o atendimento ao interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e 
intensificação das ações policiais concernentes às atividades desempenhadas pelo DPCA...", conforme CI 1598 (77068033), 
da DIRESP, e Despacho 7953 (77109850), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008210/2025-30. 
  
Nº 7068 - Designar a Delegada de Polícia Cláudia Cristiane Gonçalves, nº funcional 9814507/01, para exercer a função 
de adjunta da 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher - Santo Amaro, do DPMUL, a contar de 17/11/2025, 

atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, ficando dispensada da chefia da 2ª Delegacia de 
Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente e Atos Infracionais - Jaboatão dos Guararapes, do DPCA, ambos da 
GCOE/DIRESP, considerando "...as designações/dispensas solicitadas visam o atendimento ao interesse público, 
baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes às atividades 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

desempenhadas pelas Unidades envolvidas...", conforme CI 1563 (76813465), da DIRESP, e Despacho 7827 (76821448), 
da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008210/2025-30. 
  
Nº 7069 - Designar o Delegado de Polícia Douglas Camilo Pereira, matrícula nº 3864219 (n° funcional 3816702/01), para 

exercer a chefia da 13ª Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes/Moreno, da DHMS/DIRESP, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil 2, símbolo GEPC-2, a contar de 17/11/2025, ficando dispensado da 

função de adjunto da referida Delegacia, considerando " ...as designações/dispensas solicitadas visam o atendimento ao 
interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de inovação e intensificação das ações policiais concernentes às 
atividades desempenhadas pelas Unidades envolvidas...", conforme CI 1563 (76813465), da DIRESP, e Despacho 7827 
(76821448), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000023.008210/2025-30. 
  
Nº 7070 - Designar o Delegado de Polícia Fabio Lacerda Machado, matrícula n° 3864235 (n° funcional 3818136/01), para 

exercer a função de adjunto da 1ª Delegacia de Polícia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, a contar de 17/11/2025, ficando dispensado da chefia da 13ª 

Delegacia de Polícia de Homicídios - Jaboatão dos Guararapes/Moreno, da DHMS/DIRESP, considerando " ...as 
designações/dispensas solicitadas visam o atendimento ao interesse público, baseando-se na imprescindibilidade de 
inovação e intensificação das ações policiais concernentes às atividades desempenhadas pelas Unidades envolvidas...", 
conforme CI 1563 (76813465), da DIRESP, e Despacho 7827 (76821448), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000023.008210/2025-30. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7071 - Remover o Agente de Polícia Ivanaldo Francisco da Silva, matrícula nº 3997219 (nº funcional 4063970/01), da 

Delegacia de Polícia da 116ª Circunscrição - Surubim, da 16ª DESEC/GCOI-1/DINTER 1, para a Unidade de Apoio Jurídico, 
da DG-PCPE, considerando “... a Seleção Interna para lotação de 02 (dois) servidores nesta UNAJUR/PCPE...”, conforme 
CI 81 (73771832), e despacho 824 (76681100) da UNAJUR, e despacho 4766 (76766555) da DG-PCPE (SEI nº 
3900000009.002465/2025-71). 
  
Nº 7072 - Remover a Agente de Polícia Danielle Mattos Rangel da Silva, matrícula nº 3871290 (nº funcional 3815137/01), 

da 3ª Delegacia de Polícia de Repressão ao Narcotráfico, do DENARC/GCOE/DIRESP, para a Unidade de Apoio Jurídico, 
da DG-PCPE, considerando “... a Seleção Interna para lotação de 02 (dois) servidores nesta UNAJUR/PCPE...”, conforme 
CI 81 (73771832), e despacho 824 (76681100) da UNAJUR, e despacho 4766 (76766555) da DG-PCPE (SEI nº 
3900000009.002465/2025-71). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7073 - Designar o Agente de Polícia Fábio Ferreira da Silva, matrícula nº 3507688 (n° funcional 3282937/02), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 56ª Circ. - Lagoa do 
Carro, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, conforme CI 115 (77094695), da DP 56ª CIRC. (SEI nº 
3900000894.000207/2025-13 ). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, no 

seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar nº 49/2003 e o inciso XIX do artigo 1º, da Lei nº 16.520, de 27 de dezembro de 
2018; considerando a edição da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, alterada pela Lei Complementar 

nº 533, de 29 de abril de 2024, e regulamentada pelo Decreto nº 57.346, de 18 de setembro de 2024, os quais dispõem 
sobre a designação de policiais civis aposentados, para a realização de tarefas por prazo certo, que tem por objetivo 
proporcionar o aproveitamento de seus potenciais, com a economia de meios decorrentes, bem como permitir o suporte de 
necessidades no exercício de atividades administrativas, atendimento ao público nas permanências das unidades da Polícia 
Civil, no registro de boletins de ocorrências, na condução de veículos policiais automotores em atividades de cunho 
administrativo e operar equipamentos computacionais; resolve: 

  
Nº 7074 - Remover o Agente de Polícia Veterano Simião Paulino da Paes, nº funcional 793428/03, da Delegacia de Polícia 

da 62ª Circunscrição - Gravatá, para a Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição - Pombos, ambas da 12ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, conforme CI 267 (77287107), da 12ª DESEC, e Despacho 8049 (77336770), da DG-PCPE(SEI nº 
3900000901.000947/2025-13). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7075 - Remover a Agente de Polícia Cristiane de Santana Cavalcanti, matrícula nº 2968479 (nº funcional (133090/01), 

da Divisão de Elaboração de Portarias, da UNIMOPE/DIRH, para a 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – 
Santo Amaro, do DPMUL, conforme CI 224 (76658118), da DIRH, Despacho 3709(76962010), do DPMUL, e a concordância 
da servidora no anexo 76888562(SEI nº 3900000014.003130/2025-00) 
  
Nº 7076 - Remover a Agente de Polícia Patrícia Muniz de Andrade, matrícula nº 3505189 (n° funcional 3376656/01), da 1ª 

Equipe de Plantão da 1ª Delegacia Especializada no Atendimento à Mulher – Santo Amaro, do DPMUL/GCOE/DIRESP, 
para a Divisão de Assistência Psicológica, da POLICLINICA/DIRH, conforme CI 224 (76658118), da DIRH, Despacho 
3709(76962010), do DPMUL, e a concordância da servidora no anexo 76888656(SEI nº 3900000014.003130/2025-00) 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7077 - Designar a Agente de Polícia Lara Farias Cavalcanti, matrícula nº 3998029 (nº funcional 3299198/01), para 

responder pelo expediente do Setor de Apoio Administrativo, Análise e Estatística, da 16ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Goiana, da DINTER-1, no período de 01 a 30/12/2025, em razão do gozo de férias de seu titular, o Agente de 
Polícia Igor Limeira de Alencar, matrícula nº 3866165 (nº funcional 3801870/01), conforme CI 100 (77189235), da 16ª DPH 

(SEI nº 3900000921.000465/2025-25). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 7078 - Remover a Agente de Polícia Gonçalves, matrícula nº 082560 (nº funcional 209876/01), da Diretoria de 

Inteligência da Polícia Civil, para a Coordenação de Planejamento e Modernização da Polícia Civil, ambas da DG-PCPE, 
considerando que a "...citada servidora foi solicitada para compor o Grupo de Trabalho do Projeto TFUSP...", conforme CI 
147 (75283188), da DINTEL, e Despacho 1683 (75553574), da ASSDIRH ( SEI nº 3900000006.002131/2025-28). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 7079 - Objeto: Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), prevista no Art. 64, § 1º, alínea “b”, c/c Art. 66, § 1º, 
da Lei nº 6.783, de 16 de outubro de 1974 (Estatuto dos Policiais Militares). 

  
O Secretário de Defesa Social no uso de suas atribuições, e acatando manifestação do Comandante Geral do Polícia 
Militar de Pernambuco, PROCESSO SEI Nº 3900037569.002161/2025-79, resolve: 

  
1) Conceder 2 (dois) anos de Licença para Trato de Interesse Particular (LTIP), em favor Cabo PM Rodrigo José de 
Lima, matrícula nº 1173111 (nº funcional 3540014/01)/11º BPM/PMPE, de acordo com o Artigo 66, § 2º da Lei nº 6.783/74, 

com redação que lhe foi conferida pela Lei Complementar nº 314/15. 
2) A DGP da PMPE deverá adotar as medidas decorrentes e registro nos assentamentos funcionais do militar. 
3) Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 7080 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, os servidores abaixo relacionados, 

por haverem sido transferidos para a Polícia Civil de Pernambuco: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Tibúrcio/GGCIIDS/SDS 506614 (380092/01) 03/12/2025 

APC Gonçalves/GGCIIDS/SDS 210797 (263021/01) 03/12/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 7081 - Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, os servidores abaixo relacionados 
de acordo com a CI nº 77889496 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Brennand/DINTEL/PCPE 738376 (16625/01) 03/12/2025 

APC Alencar/DINTEL/PCPE 211971 (273485/01) 03/12/2025 

APC Lemos Lopes/DINTEL/PCPE 196550 (30907/01) 03/12/2025 

  
Nº 7082 - Atribuir a Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com a CI nº 77889496 – SDS - CIIDS - UAA: 

NOME MAT A CONTAR 

APC Brennand/GGCIIDS/SDS 738376 (16625/01) 03/12/2025 

APC Alencar/GGCIIDS/SDS 211971 (273485/01) 03/12/2025 

APC Lemos Lopes/GGCIIDS/SDS 196550 (30907/01) 03/12/2025 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 
DESPACHOS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 
PROCESSO SEI Nº 3900000104.000916/2025-58 – ANA CRISTINA SILVA DO SACRAMENTO, matrícula nº 2091003, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2410/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 14/11/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001809/2025-98 – MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 2211076, 
Secretaria de Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2417/2025 - SDS – 
GGAJE, com efeito retroativo ao dia 04/11/2025. 
 
PROCESSO SEI Nº 3900000622.001712/2025-85 – FABIANA FERREIRA LEANDRO, matrícula nº 2725835, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos da Nota Técnica nº 2412/2025 - SDS – GGAJE, com efeito 
retroativo ao dia 13/10/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

********************************************************************************************************************************************************************************************************************* 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 780/DGP3, de 26 de novembro de 2025. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

12NOV2025, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c o art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, o Sd PM Mat. 124072-2/12° BPM – Caio Vinícius da Silva Pereira, RG n° 61759/PMPE, filho de Luiz Carlos 
Xavier Pereira e de Gisele Pereira da Silva, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de Escrivão 
de Polícia da Polícia Civil de Pernambuco, conforme Termo de Posse 76774821; 2 – DETERMINAR que o Comandante do 

12° BPM, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no SUNOR n° 021/2002; 
bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, publicadas no SUNOR 
n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências decorrentes na esfera de suas 
atribuições. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 77465697). 

 
Nº 808/DGP3, de 02 de dezembro de 2025. Transferência para a Reserva não Remunerada. O COMANDANTE GERAL, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 101, inc. I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado por meio do 
Decreto n° 17.589, de 16 de junho de 1994, resolve: 1 – TRANSFERIR para a Reserva não Remunerada, a contar de 

14NOV2025, com fundamento do art. 142, § 3º, II da Constituição Federal, c/c o art. 100, § 3º, da Constituição do Estado de 
Pernambuco, a Sd PM Mat. 123833-7/DPO - Nathalia Almeida dos Santos, RG n° 61520/PMPE, filha de Allan Santiago dos 
Santos e de Karla Rafaelle Cavalcanti de Almeida, em virtude de ter tomado posse em cargo público civil permanente de 
Agente de Polícia da Polícia Civil de Pernambuco, conforme Termo de Posse 77089349; 2 – DETERMINAR que a Diretoria 

de Planejamento Operacional, em consequência, adote as medidas previstas na Portaria do CG n° 578/2002, publicada no 
SUNOR n° 021/2002; bem como instaure o Auto de Desligamento, conforme as Portarias do CG nº 460/2021 e 461/2021, 
publicadas no SUNOR n° 047/2021; 3 – DETERMINAR que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências 
decorrentes na esfera de suas atribuições. Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comando-Geral 

da PMPE (SEI: 77781982). 
 
Nº 817/DGP4, de 03 de dezembro de 2025. Implantação de Parcela Complementar de Nível Hierárquico (PCNH). O 
COMANDANTE GERAL, com base no art. 101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve: IMPLANTAR a Parcela 

Complementar de Nível Hierárquico (PCNH), a contar de 01 de DEZEMBRO de 2025, na remuneração do Coronel PM Mat. 
930080-5 Rutênio Augusto Costa Rodrigues, por haver adimplidas as condições para a inatividade, nos termos do artigo 89-
D da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco). Coronel QOPM – IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comando-Geral da PMPE (SEI: 77865031). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 224, de 04DEZ2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO Nº 90760.2025 

Objeto: Prestação de serviços de LAVANDERIA, visando atender às necessidades da Secretaria de Defesa Social – 
SDSBOMBEIROS. Valor máximo estimado R$ 605.145,00. Início disputa: 19/12/2025, às 10:00 (horário de Brasília). O 

edital na íntegra está disponível no site www.compras.gov.br. Recomenda-se que os licitantes iniciem a sessão de abertura 
da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Outras 
informações: (81) 3183.7760. e e-mail lindomar.silva2@saude.pe.gov.br Pregoeira/Agente de Contratação 26. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 224, de 04DEZ2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
  
  

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 224 DE 04DEZ2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
    
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


